Дело № 1-317/2019

УИД: 16RS0040-01-2019-003131-68

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 ноября 2019 года г. Зеленодольск РТ

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Касимовой А.Р., 

с участием государственного обвинителя Николаевой Т.Е.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Крюкова Е.В., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Масловой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднетехническое образование, официально не трудоустроенного, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 157 (2 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

установил:

ФИО2, согласно судебному приказу (дубликат) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Зеленодольского района и г. Зеленодольска РТ, обязан выплачивать алименты ФИО11 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №2 (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов доходов должника, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО2, зная об имеющемся вступившим в законную силу решении суда о взыскании с него алиментов и о возбужденном исполнительном производстве, последние 2 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, алименты на содержание своего сына ФИО17 ФИО2 не выплачивал без уважительных причин. В связи с этим, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ. Однако, ФИО2 и после привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов, вновь умышленно, без уважительных причин не выплачивал алименты ФИО11 на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО5, также мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал. В результате задолженность ФИО2 по алиментным за 24 месяца 00 дней, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 264 168 рублей, включая его задолженность по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 82 921 рублей.

Он же, ФИО2, согласно судебному решению и исполнительному листу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному мировым судьей судебного участка № Зеленодольского района и г. Зеленодольска Республики Татарстан, обязан выплачивать алименты ФИО10 (ФИО18. на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода должника, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка. Однако ФИО2, зная об имеющемся вступившим в законную силу решении суда о взыскании с него алиментов и возбужденном исполнительном производстве, последние 2 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин, не выплачивал алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО4 №1. В связи с этим, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ. Однако, ФИО2 и после этого умышленно, без уважительных причин не выплачивал алименты ФИО10 ФИО19 на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО4 №1, также мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал. В результате задолженность ФИО3 по алиментным обязательствам за 24 месяца 00 дней, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 175 112 рублей, включая его задолженность по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 55 011 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного деяния признал полностью, пояснил, что 3 года назад он являлся опекуном чужого ребенка, как опекунство было снято, он стал получать случайные заработки, платить алименты у него не было материальной возможности, в последнее время он нашел работу, начал перечислять по 1000 руб., ранее, когда были денежные средства для перечисления, не были известны номера счетов взыскателей, взял данные у судебного пристава, счет оказался недействующим, куда перечислять, он не знал, а судебный пристав наличными не принимал в счет оплаты алиментов. Платить алименты он не отказывается.

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО10, данных ею в ходе предварительного следствии, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 они проживали в браке, у них родился сын ФИО4 №1. Прожив вместе более 2 лет, развелись, так как он злоупотреблял спиртными напитками, не работал и вел праздный образ жизни. В ДД.ММ.ГГГГ она подала заявление на развод и на взыскание с него алиментов на содержание сына. На основании судебного решения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Зеленодольского района Республики Татарстан, бывший муж ФИО2 обязан выплачивать ей алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО4 №1, в размере 1/6 части заработка и (или) иных доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. Бывший муж знал о данном судебном решении, так как ему домой приходили бумаги об этом из суда, и она сама ему об этом говорила. С момента взыскания алиментов он ей платил алименты небольшими суммами, в последний раз она получила в ДД.ММ.ГГГГ. После этого и до настоящего времени он ей заплатил алименты всего один раз, на день рождения сына получила от свекрови ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 1000 рублей. Расписок о получении алиментов, ему никогда не писала. С сыном он не общается, по телефону не звонит, в гости к ним не приходит. Последние 2 года каких либо покупок в виде одежды, обуви, подарков на дни рождения для сына он не делал. С ФИО2 виделась в последний раз в ДД.ММ.ГГГГ, когда он приехал к ним и просил реквизиты ее сберегательной книжки для уплаты-алиментов, он был пьян, она дала ему данные сбер.карты, но он так и не заплатил алименты до настоящего времени (л.д.53-55).

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО11, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вышла замуж за ФИО2, у них родился сын ФИО5. Прожили вместе менее 2 лет, а потом развелись, так как он злоупотреблял спиртными напитками, не работал и вел праздный образ жизни. В ДД.ММ.ГГГГ она подала заявление на развод и на взыскание с него алиментов на содержание сына. На основании судебного решения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Зеленодольского района Республики Татарстан бывший муж ФИО2 обязан выплачивать ей алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО5, в размере 1/4 части заработка и (или) иных доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. Подлинник этого судебного приказа был утерян, и поэтому ей ДД.ММ.ГГГГ выдали дубликат. Бывший муж знал о данном решении, так как ему домой приходили бумаги об этом из суда, и она сама ему об этом говорила. С момента взыскания алиментов он ей платил алименты небольшими суммами, в последний раз получила где-то в ДД.ММ.ГГГГ. И до настоящего времени он не заплатил алименты ни разу, с сыном не общается, у него имеется задолженность по уплате алиментов. В ДД.ММ.ГГГГ она вышла замуж за ФИО8, но ее сына ФИО5 никто не усыновлял, соответственно обязанность ФИО2 выплачивать на его содержание алименты, никем не снималась (л.д.76-78).

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, данных ее в ходе предварительного следствия, следует, что она работает судебным приставом-исполнителем Зеленодольского РОСП УФССП России по 

<

адрес> в алиментной группе. У нее на исполнении находится 2 исполнительных производства № и № в отношении должника ФИО2, возбужденных на основании судебных решений и исполнительных листов, согласно которым ФИО2 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО10 ФИО20 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода должника, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия сына ФИО4 №1, и в пользу ФИО11 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №2 (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов доходов должника, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

За уклонение от уплаты алиментов ФИО2 привлекался к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ ДД.ММ.ГГГГ, однако, должных выводов не сделал, вновь не выплачивал алименты на содержание своих несовершеннолетних детей. В результате задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО4 №1 за 24 месяца 00 дней, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 175 112 рублей, включая его задолженность по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 55 011 рублей, а по алиментным обязательствам на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО5 за 24 месяца 00 дней, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 264 168 рублей, включая его задолженность по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 82 921 рублей (л.д.44-47).

Свидетель Свидетель №2, в судебном заседании показала, что она проживает со своим сыном ФИО2, дочерью ФИО9 и ее семьей. От обоих браков сын имеет двух детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения. Сын выплачивал алименты мало и редко, знает со слов его жен. Знает, что он имеет задолженность по уплате алиментов, что привлекали к административной ответственность за неуплату алиментов, в последние 2 месяца он начал выплачивать на содержание сына ФИО4 №1.

Вина ФИО2 в совершении преступления, кроме признания им своей вины, подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- заявлением ФИО10, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 157 УК РФ бывшего мужа ФИО2, который не выплачивает алименты на содержание своего ребенка ФИО4 №1 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4);

- заявлением ФИО11, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 157 УК РФ бывшего мужа ФИО2, который не выплачивает алименты на содержание своего ребенка ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22);

- рапортом судебного пристава исполнителя Свидетель №1, согласно которому ФИО2 обязан выплачивать алименты ФИО10 ФИО21 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №1, однако уклонился от выполнения своих обязанностей, алименты не выплачивал, в результате задолженность по алиментным обязательствам составила 175112 рублей (л.д. 6);

- рапортом судебного пристава исполнителя Свидетель №1, согласно которому ФИО2 обязан выплачивать алименты ФИО11 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5, однако уклонился от выполнения своих обязанностей, алименты не выплачивал, в результате задолженность по алиментным обязательствам составила 264 168 рублей (л.д. 29);

- копией свидетельства о рождении на ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому отцом ребенка является ФИО2 (л.д. 70);

- копией свидетельства о рождении на ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому отцом ребенка является ФИО2 (л.д. 93);

- копией свидетельства о перемене имени, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения переменил фамилию, имя, отчество на ФИО4 №2, о чем составлена запись акта о перемене имени № (л.д. 94);

- копией заочного решения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Зеленодольского района и г. Зеленодольска Республики Татарстан, согласно которому ФИО2 обязан выплачивать алименты ФИО10 (ФИО22 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №1 в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия сына (л.д. 11);

- копией исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Зеленодольского района и г. Зеленодольска Республики Татарстан, согласно которому ФИО2 обязан выплачивать алименты ФИО10 ФИО23 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №1 в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия сына (л.д. 8-10);

- копией судебного приказа (дубликат) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Зеленодольского района и г. Зеленодольска Республики Татарстан, согласно которому ФИО2 обязан выплачивать алименты ФИО11 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д. 31);

- копией протокола №-ИП об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО2 составлен протокол в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 12-13);

- копией постановления № мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 14-15);

- справкой из ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которой ФИО2 отбывал административное наказание в виде административного ареста с специальном приемнике Отдела МВД России по 

<

адрес> сроком 10 суток с ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17);

- копией протокола №-ИП об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ,, согласно которому в отношении ФИО2 составлен протокол в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 33-34);

- копией постановлением № мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 14-15);

- справкой из ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которой ФИО2 отбывал административное наказание в виде административного ареста с специальном приемнике Отдела МВД России по 

<

адрес> сроком 10 суток с ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 38);

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №1 за 24 месяца 00 дней, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 175 112 рублей (л.д. 39);

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5 за 24 месяца 00 дней, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 264 168 рублей (л.д. 39).

Суд считает, что совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказана полностью.

С учетом личности подсудимого ФИО2, исходя из его поведения в ходе следствия и в ходе судебного заседания, его психическое состояние у суда сомнений не вызывает, в связи с чем, ФИО2 судом признается вменяемым в совершении инкриминируемом ему деяния.

Доводы подсудимого о том, что он не знал номер банковского счета взыскателя, а судебный пристав – исполнитель не принимал у него денежные средства наличными, поэтому он не мог перечислять денежные средства, несостоятельны, поскольку не снимают с него обязанности выплачивать алименты.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по двум эпизодам как преступление, предусмотренное частью 1 статьи 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2: судимости не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, ранее привлекался к административной ответстввенности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его и его семьи, состояние его здоровья и близких его родственников.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО2, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, оснований полагать, что личность подсудимого утратила свою общественную опасность, как и совершенное им деяние, не имеется, поэтому суд не находит оснований для изменения в порядке части 6 статьи 15 УК РФ категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства и обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, его личности, суд считает, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации суд,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 157 УК РФ (по 2 эпизодам), и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства по каждому эпизоду. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. ФИО2 освободить из-под стражи в зале суда немедленно.

Зачесть ФИО2 срок нахождения под стражей со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок отбытия наказания в виде исправительных работ, из расчета один день нахождения под стражей за 3 дня исправительных работ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленодольский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий